

Số: 22/BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 05 tháng 02 năm 2013

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội
tháng 01/2013, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2013

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỒC Q. NGÃI	
CV	Số: 1066
ĐẾN	Ngày: 08/02/2013
	Chuyên:

Năm 2013 là năm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, Kế hoạch 5 năm phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; do vậy, năm 2013 được xác định là năm bản lề, có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2011 - 2015. Trên tinh thần đó, thì ngay trong tháng đầu tiên của năm 2013, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã tập trung chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, cụ thể:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01/2013

1. Về lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp đạt 2.070,6 tỷ đồng, giảm 2,1% so với cùng kỳ năm trước, đạt 9,3% kế hoạch năm. Nguyên nhân sản xuất công nghiệp tháng 01/2013 giảm so cùng kỳ là do sản lượng sản phẩm lọc hóa dầu giảm 8,6% (tương đương 51 ngàn tấn).

Giá trị sản xuất công nghiệp (không tính sản phẩm lọc hóa dầu) đạt gần 498 tỷ đồng, tăng 25,85% so với cùng kỳ năm 2012. Trong đó, khu vực kinh tế Nhà nước đạt 1.622 tỷ đồng, đạt 9,49% kế hoạch; khu vực kinh tế ngoài Nhà nước đạt 409 tỷ đồng, tăng 31,51%; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 39 tỷ đồng, đạt 7,87% kế hoạch năm 2013.

Nhằm đáp ứng nhu cầu phục vụ Tết Nguyên đán, nên đa số các sản phẩm sản xuất trong tháng đều tăng so với cùng kỳ năm trước. Các sản phẩm tăng khá so cùng kỳ năm trước như bia tăng 27,0%; quần áo may sẵn tăng 17,9%; giấy bìa các loại tăng 41,3%; bánh kẹo các loại tăng 22,2%; nước ngọt tăng 90,1%; nước khoáng và nước tinh khiết tăng 15,9%; sữa các loại tăng 239,1%; dăm gỗ nguyên liệu giấy tăng 75,1%; tinh bột mì tăng 32,5%... Tuy nhiên, có một số ít sản phẩm giảm so với cùng kỳ năm trước như gạch xây các loại giảm 1,3%; sản phẩm lọc hóa dầu giảm 8,6%.

b) Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản, tài nguyên môi trường và xây dựng nông thôn mới

Về trồng trọt: Nhiệm vụ trọng tâm của sản xuất nông nghiệp trong tháng là gieo sạ, chăm sóc lúa đông xuân; trồng, chăm sóc, thu hoạch rau đậu phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết và thu hoạch mía, mỳ,..

Theo kế hoạch, việc gieo sạ lúa Đông Xuân kết thúc vào ngày 10/01/2013 nhưng do mưa kéo dài làm những chân ruộng trũng ngập nước không thể gieo sạ nên đến 10/01/2013, toàn tỉnh đã gieo sạ 34.864 ha, bằng 92,7% kế hoạch và giảm 4,4% so với cùng vụ năm trước. Hiện nay, trên đồng ruộng xuất hiện các đối tượng sâu bệnh gây hại như chuột, sâu năn, sâu cuốn lá nhỏ, bọ trĩ, rầy nâu - rầy lưng trắng,...tỉnh đang chỉ đạo các biện pháp phòng trừ nhằm hạn chế mức độ gây hại.

Các loại cây hoa màu, nhất là rau, đậu sinh trưởng và phát triển bình thường nên nguồn cung ứng, phục vụ Tết Nguyên đán Quý Tỵ đảm bảo dồi dào, đáp ứng được nhu cầu của người tiêu dùng, dự báo giá cả biến động không nhiều.

Về chăn nuôi: Hiện nay giá gia súc, gia cầm đang tăng, nhu cầu thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán là khá lớn, người dân tăng đàn để phục vụ nhu cầu thực phẩm trong dịp tết .

Tình hình dịch bệnh gia súc gia cầm đã được kiểm soát, khống chế, vẫn giữ ổn định, không có ổ dịch nào xảy ra. Một số dịch bệnh như: Tụ huyết trùng trâu bò; bệnh dịch tả, tụ huyết trùng và phó thương hàn ở lợn có xảy ra rải rác ở một vài địa phương nhưng không đáng kể.

Công tác chăm sóc, bảo vệ rừng được tiếp tục duy trì. Trong tháng, việc khai thác gỗ và các sản phẩm dưới tán rừng hạn chế. Các địa phương đang tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, đặc biệt là trong thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

Các đơn vị sản xuất kinh doanh lâm nghiệp đang tập trung làm các thủ tục phúc tra nghiệm thu diện tích trồng rừng năm 2012, làm thủ tục để giải ngân và thanh quyết toán khối lượng hoàn thành các hạng mục lâm sinh đúng thời gian qui định, đồng thời triển khai ký kết hợp đồng quản lý bảo vệ rừng, lập hồ sơ thiết kế các hạng mục lâm sinh năm 2013 trình phê duyệt.

Khai thác thủy sản: Sản lượng khai thác ước đạt 7.920 tấn, giảm 11,8% so với tháng 12/2012 và tăng hơn 56,7% so với cùng kỳ năm trước; trong đó, khai thác trên biển 7.865 tấn, khai thác nội địa 55 tấn.

Tài nguyên môi trường: Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các địa phương thực hiện quy hoạch sử dụng đất cấp xã đến năm 2020 gắn với quy hoạch phát triển nông thôn mới. Trong tháng, đã thực hiện cấp 135 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo Phương án 769 cho 64 tổ chức, 135 địa điểm với tổng diện tích 33,6 ha. Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp lý cơ bản về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển, đảo trên địa bàn tỉnh.

Phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục kiểm tra, giám sát thực hiện hợp phần hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 30a/CP và các chương trình giảm nghèo khác.

Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2013; đôn đốc các địa phương chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác lập quy hoạch và đề án xây dựng nông thôn mới cấp xã.

c) Thương mại, dịch vụ và giá cả thị trường

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng ước đạt 2.493,2 tỷ đồng, tăng 12,55% so với tháng trước, tăng 9,52% so với tháng 01/2012 và đạt 8,4% kế hoạch năm.

Nhằm bình ổn giá cả thị trường trong dịp Tết Nguyên đán Quý Ty, tỉnh đã làm việc với 4 doanh nghiệp trên địa bàn và ứng ngân sách 28 tỷ đồng để chuẩn bị các nhóm mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trong dịp Tết. Giá đăng ký các mặt hàng bình ổn phải thấp hơn từ 5-10% so với giá ngoài thị trường tại thời điểm doanh nghiệp đăng ký bình ổn giá.

Chỉ đạo các ngành chức năng tập trung theo dõi diễn biến tình hình thị trường về lưu thông hàng hóa và giá cả hàng hóa; kiểm tra chống hàng cấm, hàng nhập lậu, gian lận thương mại; kiểm tra chống hàng giả, hàng kém chất lượng và vệ sinh an toàn thực phẩm; đồng thời bố trí lực lượng thường xuyên giám sát, kiểm tra việc thực hiện bán hàng bình ổn giá.

Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 71,55 triệu USD, tăng 59,6% so với tháng trước và gấp 3,35 lần so với tháng cùng kỳ năm 2012, đạt 19,1% kế hoạch năm. Những mặt hàng xuất khẩu chủ yếu trong tháng như tinh bột mỳ 6,57 triệu USD, máy móc thiết bị 56 triệu USD; dăm gỗ 1,4 triệu USD; dầu FO 6,5 triệu USD...

Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 85,85 triệu USD, bằng 93,5% so với tháng trước, gấp 4,4 lần so với cùng kỳ năm 2012 và đạt 8% kế hoạch. Những mặt hàng nhập khẩu chủ yếu trong tháng như dầu thô 75 triệu USD, sắt thép 8 triệu USD, vải may mặc 1,12 triệu USD, máy móc thiết bị phụ tùng 1,54 triệu USD,...

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 01/2013 tăng 1,92% so với tháng trước và tăng 5,45% so với tháng cùng kỳ năm 2012. Đây là tháng có mức tăng giá cao trong những tháng gần đây. Nguyên nhân là do kể từ ngày 01/01/2013, các cơ sở khám chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh đã bắt đầu lộ trình áp dụng mức giá một số dịch vụ khám, chữa bệnh mới theo Quyết định số 32/2012/QĐ-UBND ngày 12/10/2012 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; ngoài ra, đây là tháng giáp Tết nên nhu cầu tiêu dùng bắt đầu tăng cao, tác động làm tăng chỉ số giá. Các nhóm hàng hóa và dịch vụ tăng mạnh như: dịch vụ y tế tăng 22,36%; thực phẩm tăng 1,19%; may mặc, mũ nón, giày dép tăng 2,08%...

d) Thu, chi ngân sách nhà nước

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 2.175 tỷ đồng, bằng 9,9% dự toán năm. Trong đó, thu nội địa đạt 2.000 tỷ đồng, bằng 10,7% dự toán năm (thu từ Nhà máy lọc dầu đạt 1.832 tỷ đồng, thu tiền sử dụng đất đạt 14 tỷ đồng); thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu ước đạt 170 tỷ đồng, bằng 6,2% dự toán năm; thu để lại quản lý qua ngân sách nhà nước là 05 tỷ đồng.

Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 366,6 tỷ đồng, bằng 5,1% dự toán năm. Trong đó, chi đầu tư phát triển ước đạt 62,3 tỷ đồng, bằng 3,5% dự toán năm; chi thường xuyên ước đạt 250 tỷ đồng, bằng 5,4% dự toán năm.

đ) Đầu tư phát triển, đăng ký kinh doanh và thu hút đầu tư

Ước thực hiện vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn Nhà nước do địa phương quản lý trong tháng đạt 144,63 tỷ đồng, giảm 21,6% so với tháng trước và giảm 14,4% so cùng kỳ năm 2012. Trong đó, vốn ngân sách Nhà nước ước đạt 141,76 tỷ đồng; vốn vay đạt 1,65 tỷ đồng; vốn tự có của doanh nghiệp nhà nước đạt 1,21 tỷ đồng.

Đối với nguồn vốn đầu tư phát triển từ ngân sách Nhà nước do địa phương quản lý, tỉnh đã thực hiện việc giao kế hoạch năm 2013 vào giữa tháng 12/2012; đồng thời, sau khi được Trung ương giao kế hoạch vốn hỗ trợ có mục tiêu và vốn trái phiếu Chính phủ năm 2013 vào cuối tháng 12/2012, tỉnh đã ban hành quyết định giao vốn cho các đơn vị. Đến nay các đầu mối giao kế hoạch và các địa phương đã phân khai kế hoạch cho các đơn vị trực thuộc.

Trong tháng, các dự án mới chưa hoàn tất thủ tục đầu tư nên vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn Nhà nước do địa phương quản lý chủ yếu là tập trung thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn của các công trình chuyển tiếp từ năm 2012 sang.

Trong tháng cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 30 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký khoảng 50 tỷ đồng.

Cấp giấy chứng nhận đầu tư cho 02 dự án FDI: Nhà máy chế biến gỗ Eden Park tại Khu công nghiệp Tịnh Phong và Cung ứng dịch vụ công nghiệp cho Khu kinh tế Dung Quất của Công ty TNHH MTV Pro Bank Vina.

2. Về lĩnh vực văn hoá - xã hội

a) Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân tiếp tục được tăng cường ngay từ những ngày đầu năm; thường xuyên giám sát dịch tễ, phát hiện sớm và ngăn chặn kịp thời không để dịch xảy ra.

Toàn tỉnh thành lập 156 đoàn thanh kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, trong đó có 54 đoàn liên ngành. Đã kiểm tra 1.250 cơ sở, trong đó có 222 cơ sở bị vi phạm. Cấp Giấy chứng nhận cho 18 cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm. Ngày 08/01/2013, xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm tại Trường Mầm non 24/3, Thị trấn Châu Ô, huyện Bình Sơn làm 14 trẻ em bị ngộ độc, không có tử vong.

Trong tháng, đã khám chữa bệnh cho 125.363 lượt người; công suất sử dụng giường bệnh đạt 93,35%. Một số bệnh viện quá tải như Bệnh viện đa khoa tỉnh 115%, Bệnh viện Đặng Thùy Trâm 129,69%, Bệnh viện Dung Quất 162,57%, Bệnh viện Sơn Tịnh 126%, Bệnh viện Mộ Đức 104%, Bệnh viện Nghĩa Hành 106%.

b) Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức tốt các cuộc thi như thi giải toán trên máy tính cầm tay cấp tỉnh; chương trình “Đồng hành cùng cuộc thi giải toán qua Internet – Violympic”; thi dạy chủ đề tích hợp và vận dụng kiến thức chuyên môn; tổ chức kỳ thi chọn Học sinh giỏi quốc gia lớp 12 và nhiều hoạt động chuyên môn khác...

Tổ chức thanh tra, kiểm tra chuyên môn các cấp bậc học tại các đơn vị cơ sở; kiểm tra tình hình dạy thêm, học thêm; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên năm 2013 và sơ kết học kỳ I (2012-2013).

Kiểm tra trường đạt chuẩn quốc gia, rà soát, tổng hợp danh sách các trường đăng ký xây dựng Chuẩn quốc gia năm học 2012-2013.

c) Lao động, việc làm, dạy nghề và bảo đảm an sinh xã hội

Công tác quản lý lao động - việc làm - tiền lương, quản lý đào tạo nghề, chính sách thương binh - liệt sĩ và người có công, bảo trợ xã hội - phòng chống tệ nạn xã hội và công tác trẻ em, hoạt động Quỹ bảo trợ trẻ em được triển khai theo kế hoạch.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra về việc làm và an toàn lao động ở các doanh nghiệp tại các Khu công nghiệp và Khu kinh tế Dung Quất; phân khai kịp thời nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia về hỗ trợ các huyện nghèo đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động.

Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề kỹ thuật chất lượng cao tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2013-2015; kế hoạch phát triển nguồn nhân lực lao động qua hệ dạy nghề và đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong năm 2013.

Tiếp tục giải quyết các trường hợp trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng theo qui định tại nghị định số 54/2006/NĐ-CP,.. với tổng kinh phí là 227,5 triệu đồng. Tổ chức trao tặng Bằng danh hiệu Huân chương Độc lập các hạng cho 345 gia đình có nhiều liệt sĩ vừa được Chủ tịch nước quyết định tặng thưởng.

Công tác xã hội, bảo vệ và chăm sóc trẻ em, phòng và chống tệ nạn xã hội tiếp tục được duy trì. Tổ chức cấp phát 1.000 tấn gạo trợ cấp đỡ lửa dịp Tết Nguyên đán, giáp hạt năm 2013. Tổ chức thăm hỏi, động viên, tiếp nhận và phân bổ kịp thời phần quà từ các nhà hảo tâm trên cả nước đến với các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Ty.

d) Công tác dân tộc, miền núi

Xây dựng phương án cấp không thu tiền các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào các dân tộc thiểu số nhân dịp tết Nguyên đán Quý Ty.

Tiếp tục hướng dẫn các địa phương rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc năm 2013; đôn đốc thực hiện và giải ngân kịp thời vốn các chương trình, dự án, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, cụ thể như chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Ty: đã cấp phát 4.885 triệu đồng, để hỗ trợ dầu ăn, nước mắm và bột ngọt cho 46.285 hộ và 176.599 khẩu,...

đ) Khoa học - Công nghệ

Tổ chức nghiệm thu nội dung, khối lượng công việc thực hiện trong năm 2012 của 20 đề tài, dự án khoa học và công nghệ. Nghiệm thu kết quả đề tài "Nghiên cứu phục tráng giống tỏi ở Lý Sơn". Xây dựng kế hoạch, nội dung

chương trình khoa học công nghệ hỗ trợ Phát triển tài sản trí tuệ cho các đặc sản tỉnh Quảng Ngãi.

Thẩm định và cấp giấy phép tiến hành công việc bức xạ cho Bệnh viện Dầu khí Dung Quất; thực hiện thử nghiệm 19 mẫu các loại với 60 chỉ tiêu, kiểm định 500 phương tiện các loại.

e) Văn hóa, thể thao và du lịch

Tổ chức tuyên truyền tạo không khí sôi nổi trong nhân dân hướng về kỷ niệm 40 năm Ngày ký kết Hiệp định Paris, chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam; kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và các ngày lễ, ngày kỷ niệm khác, nâng cao nhận thức và giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ.

Kiểm tra, tuyển chọn vận động viên bổ sung các đội tuyển, tăng cường lực lượng chuẩn bị tham gia các giải toàn quốc. Chỉ đạo các địa phương, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Quảng Ngãi lần thứ V năm 2013- 2014; tiến tới Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ VII năm 2014. Triển khai tổ chức các hoạt động thể dục thể thao “Mừng Đảng Mừng Xuân”.

Hoạt động du lịch có bước phát triển, công tác quảng bá, xúc tiến du lịch được đẩy mạnh; tổ chức công bố 04 đặc sản Quảng Ngãi xác lập kỷ lục Việt Nam (Don, Cá bóng sông Trà, kẹo gương, Quế Trà Bồng); chuẩn bị các điều kiện ký hợp tác phát triển du lịch với các tỉnh Quảng Nam – Đà Nẵng - Huế - Quảng Trị nhằm khai thác con đường di sản miền Trung,...

Tổng lượt khách ước đạt 21.388 lượt người, tăng 7% so với cùng kỳ năm 2012, trong đó khách quốc tế tăng 5% so với cùng kỳ. Doanh thu du lịch ước đạt 10,42 tỷ đồng, tăng 7% so với cùng kỳ năm 2012.

f) Thông tin – truyền thông

Tuyên truyền và hướng dẫn tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết, các hoạt động trong phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Quý Ty,...

Nghiệm thu, lắp đặt, hướng dẫn làm thủ tục cấp giấy phép tần số VTĐ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia đưa thông tin về cơ sở miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo.

Tổ chức triển khai một số nội dung quy hoạch Viễn thông thụ động; tổ chức lễ phát động cuộc thi UPU lần thứ 42 trên địa bàn tỉnh; tiếp tục hỗ trợ các đơn vị quản trị subsite, kiểm tra hoạt động của các thiết bị trong vận hành Cổng TTĐT; tập huấn về triển khai liên thông eOffice và ứng dụng chữ ký số tại một số đơn vị.

g) Phát thanh truyền hình

Tập trung tuyên truyền những thành tựu nổi bật của tỉnh trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng. Tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị ở địa phương theo tinh thần Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 (khóa XI). Tuyên truyền các chủ trương của Chính phủ; chỉ

đạo, điều hành của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2013.

Phản ánh kết quả sản xuất, kinh doanh của các ngành, địa phương trên địa bàn; công tác xúc tiến, thu hút đầu tư nước ngoài; đẩy mạnh thi công các dự án lớn, công trình trọng điểm của tỉnh; kết quả công tác thu ngân sách trên địa bàn; công tác chỉnh trang đô thị; triển khai nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2013 ở các địa phương.

Phản ánh diễn biến thị trường cung cầu hàng hóa, nhất là lương thực, thực phẩm và hàng tiêu dùng thiết yếu trong dịp trước Tết Nguyên đán; công tác bình ổn giá, kiểm tra, giám sát và xử lý các hành vi kinh doanh trái phép, buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất và buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng. Phản ánh sản xuất vụ Đông Xuân 2012 – 2013; công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, vận tải hành khách, hàng hóa phục vụ Tết. Phản ánh các hoạt động văn hóa, thể thao du lịch đầu năm diễn ra trên địa bàn; công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông,...

3. Lĩnh vực nội chính và tổ chức Nhà nước.

a) Công tác thanh tra, khiếu nại tố cáo

Trong tháng đã triển khai 11 cuộc thanh tra, kiểm tra theo chương trình, kế hoạch tại 22 đơn vị và 68 cơ sở sản xuất, kinh doanh. Kết thúc và ban hành kết luận đối với 05 cuộc thanh tra, kiểm tra (chuyển tiếp từ năm 2012 sang năm 2013) tại 02 đơn vị và 35 cơ sở sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực: đào tạo nghề, thông tin truyền thông và văn hóa - du lịch, phát hiện tổng sai phạm về tài chính 620,16 triệu đồng cùng nhiều sai phạm khác. Kiến nghị thu hồi nộp vào ngân sách 213,47 triệu đồng; thu hồi nộp vào quỹ đơn vị 14,28 triệu đồng, xử lý khác 392,47 triệu đồng, xử phạt cảnh cáo 03 cơ sở và kiến nghị nhiều hình thức chấn chỉnh, xử lý khác.

Tiếp 60 lượt người của 57 vụ việc, trong đó có 01 đoàn đông người với 06 hộ dân. Tiếp nhận và xử lý 143 đơn của 139 vụ khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị. Kết quả xử lý: lưu theo dõi 95 đơn/91 vụ, chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 28 đơn/28 vụ, trả và hướng dẫn công dân 16 đơn/16 vụ, đã xử lý 4 đơn/4 vụ.

b) Công tác nội vụ và cải cách hành chính

Tiếp tục tập trung chỉ đạo các sở, ban ngành trong tỉnh kiện toàn tổ chức bộ máy, đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính và phát triển nguồn nhân lực tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

Ban hành quy chế tổ chức, hoạt động của Ban quản lý Khu chứng tích Sơn Mỹ; điều lệ, tổ chức hoạt động và Quy chế quản lý sử dụng Quỹ phát triển đất tỉnh; quy chế hoạt động của Ban điều hành Trường Cao đẳng Nghề Việt Nam - Hàn Quốc; kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành 178 tỉnh về phòng, chống tệ nạn xã hội; thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân” tỉnh Quảng Ngãi.

Trong tháng đã tuyển dụng 03 công chức và 02 viên chức; thuyên chuyển nội bộ 01; cử 03 viên chức đi học Thạc sĩ. Phối hợp với Trường Đại học Luật

TPHCM, Trường Đại học Tài chính Kế toán khai giảng lớp Đại học Luật hệ vừa học, vừa làm khóa 2013-2017 cho 197 cán bộ, công chức cấp xã.

Công tác tôn giáo được quan tâm, thi đua khen thưởng diễn tra thường xuyên; đăng ký giao ước thi đua thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh năm 2013 của tỉnh với Hội đồng Thi đua khen thưởng và Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; thẩm định, xem xét, quyết định khen thưởng cho 42 tập thể và 107 cá nhân.

c) Công tác ngoại vụ

Giá trị viện trợ phi chính phủ nước ngoài đạt khoảng 19 tỷ đồng với 4 chương trình, dự án viện trợ. Hướng dẫn, quản lý 7 đoàn khách nước ngoài với tổng số 31 lượt người đến thăm, làm việc, hoạt động nhân đạo, từ thiện và tác nghiệp báo chí tại tỉnh.

Toàn tỉnh xảy ra 02 vụ là tàu QNg 91033 TS bị Trung Quốc bắt, kiểm tra tài sản và vụ 03 ngư dân tỉnh Quảng Ngãi làm việc cho tàu của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu bị Indonesia bắt giữ; tỉnh đã chỉ đạo ngành ngoại vụ tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan, xác minh thông tin để báo cáo và đề nghị Cục Lãnh sự và Đại sứ quán nước ta ở nước ngoài có biện pháp can thiệp, đưa ngư dân về nước an toàn.

d) An ninh, quốc phòng, an toàn xã hội

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác bảo vệ an ninh vùng biển được tăng cường, các lực lượng vũ trang đã chủ động nắm chắc diễn biến tình hình, xử lý kịp thời và có hiệu quả các vụ việc xảy ra, đấu tranh phòng chống tội phạm đạt kết quả tốt, bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới biển của tỉnh.

Lực lượng công an đã phối hợp với các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội thực hiện đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, tuần tra kiểm soát trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, các tụ điểm phức tạp về tai nạn giao thông. Tính đến ngày 22/01/2013, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 15 vụ tai nạn giao thông đường bộ (giảm 03 vụ so với tháng trước), chết 14 người (giảm 05 người), bị thương 07 người; tai nạn giao thông đường sắt xảy ra 01 vụ, chết 01 người (không tăng so với tháng trước).

Nhìn chung: Kinh tế của tỉnh trong tháng 01 năm 2013 có mức tăng trưởng khá, sản xuất nông nghiệp giữ được ổn định; sản xuất công nghiệp (không tính sản phẩm lọc hóa dầu), thương mại, dịch vụ đều tăng so với cùng kỳ năm 2012; tình hình cung cầu, lưu thông hàng hoá trên thị trường diễn ra bình thường, đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất, tiêu dùng; các hoạt động văn hóa xã hội thực hiện theo kế hoạch đề ra; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan chuẩn bị và tổ chức tốt công tác phục vụ Tết nguyên đán Quý Tỵ 2013 trên địa bàn toàn tỉnh.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2013

1. Bám sát và thực hiện tốt Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 01/02/2013 của Chính phủ; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Nghị quyết số 01/NQ-CP và Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ, các Chỉ thị, Công điện của Thủ tướng Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2013 và các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường, giải quyết nợ xấu.

2. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng đảng và hệ thống chính trị theo kết luận của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 11, khóa XVIII về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2012 và nhiệm vụ chủ yếu năm 2013. Triển khai thực hiện Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận 25-KL/TW ngày 02/8/2012 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX nhằm đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ đến năm 2020. Triển khai thực hiện tốt các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh khoá XI - kỳ họp thứ 7.

3. Chuẩn bị các nội dung phục vụ Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 12, khóa XVIII và kỳ họp thứ 8 (chuyên đề) của HĐND tỉnh. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 07/01/2013 của UBND tỉnh về ban hành kế hoạch về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2013; Chương trình công tác năm 2013 của UBND tỉnh; tập trung vào các nhiệm vụ, công việc phải thực hiện ngay trong quý I/2013 đã đề ra trong chương trình công tác. Đôn đốc, đẩy mạnh công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, đảm bảo đạt dự toán đề ra.

4. Tập trung chỉ đạo công tác chuẩn bị phục vụ Tết Nguyên đán, các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Tỵ năm 2013; công tác bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu gắn với cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam".

5. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chính sách xã hội, an sinh xã hội, đặc biệt là công tác giảm nghèo, tạo việc làm, các chương trình mục tiêu Quốc gia; các chương trình, dự án và các giải pháp đã ban hành để hỗ trợ sản xuất, ổn định đời sống đối với người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng khó khăn.

6. Tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2012 - 2013; tăng cường công tác phòng trừ sâu bệnh ở cây trồng; tập trung diệt chuột; tập trung cho công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống hạn; kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô.

7. Tăng cường các đợt kiểm tra, thanh tra vệ sinh an toàn thực phẩm; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh ở người.

8. Giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai các biện pháp trấn áp tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội, phòng chống

cháy nổ; kiểm chế tai nạn giao thông, đặc biệt là công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Quý Ty.

Tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính, chấp hành nghiêm túc kỷ luật kỷ cương hành chính, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, nâng cao trách nhiệm và đạo đức của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ, thực hiện nghiêm và đầy đủ ý kiến chỉ đạo của cấp trên; tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ có kết quả./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (báo cáo);
- Bộ Tài chính (báo cáo);
- Bộ Tư lệnh, VPBTL Quân khu V;
- Vụ III Văn phòng TW Đảng tại Đà Nẵng;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN và các Hội, đoàn thể tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo PCTN tỉnh;
- VPTU, các Ban của Đảng,
- VP: Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các cơ quan TƯ đóng trên địa bàn;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CPVP, các P. N/cứu, CBTH;
- Lưu: VT, KTTH.dqv131

